
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
47
Data
10-04-17

Oggetto:EVENTI SISMICI 2016. RICORSO AL TAR PROMOSSO CONTRO
IL COMUNE DI CASCIA PER L'OCCUPAZIONE DI AREE PER
INSTALLAZIONE S.A.E. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  dieci del mese di aprile alle
ore 19:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

GINO EMILI SINDACO P
MARIO DE CAROLIS VICE SINDACO P
Galeoto Anna Maria ASSESSORE P
DEL PIANO MONICA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. Benedetti Giuseppe
Il Presidente sig. GINO EMILI in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa
alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 47 del 10-04-2017 Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 52 del 10/04/2017 del Responsabile dell'Area
Lavori Pubblici così formulata:

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri in data 24/08/2016 con il quale è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma
1 del decreto legge 04/11/2002 n° 245, convertito con
modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari;
- Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del
31/10/2016, recante l’estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25/08/2016, in conseguenza degli ulteriori ed
eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria
e Abruzzo;
- Considerato che tale fenomeno ha determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e
per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando
notevoli danni alle strutture abitative private e
pubbliche provocando lo sgombero delle stesse nell’intero
territorio del Comune di Cascia;
- Rilevato che per effetto dei contenuti sopra riportati,
occorre provvedere alla realizzazione di aree per
l'installazione di strutture abitative di emergenza, di
seguito SAE, al fine di assicurare l'alloggiamento
temporaneo e comunque sia nel breve, medio e lungo
termine, della popolazione interessata dallo sgombero
dalle proprie abitazioni;

- Vista l’Ocdpc n° 388 del 26/08/2016 e, in particolare:
l’art. 5 comma 1, nella parte in cui consente la
specifica deroga al DPR 327 dell’08/06/2001;
l’art. 6, concernente specifiche modalità in tema di
occupazione di urgenza di terreni di proprietà
privata, prescindendo da ogni altro adempimento,
procedendo alla redazione dello stato di consistenza
e del verbale di immissione in possesso dei suoli,
anche con la sola presenza di due testimoni;

- Visto l’art. 3 dell’Ocdpc n° 389 del 28/08/2016,
concernente procedure acceleratorie degli strumenti
urbanistici vigenti;
- Vista l’Ocdpc n°394 del 19/09/2016 – “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico”;
- Visto l’art. 2 del Decreto Legge 205/2016 e l’Ordinanza
del Dipartimento della Protezione Civile n° 408/2016 art.
1 e 3;

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 47 del 10-04-2017 Pag. 2



- Visto l’art. 835 del Codice Civile che stabilisce la
possibilità per l’Autorità amministrativa beni mobili e
immobili quando ricorrano gravi necessità pubbliche;

Preso atto:
- che in forza di quanto sopra è stato emesso il decreto
sindacale n. 1 del 23/02/2017 con il quale si dispone
l'occupazione temporanea d'urgenza di aree utilizzabili
per l'installazione di SAE (strutture alloggiative di
emergenza) in Cascia capoluogo;
- che in forza del citato decreto si è proceduto a
redigere lo stato di consistenza e l'immissione in
possesso dell'immobile distinto al foglio 55 particella
1213;

Evidenziato:
- che con prot. 4239 del 06/04/2017 è pervenuto ricorso al
TAR Umbria per l'annullamento previa sospensione del
decreto del Sindaco n. 1 del 23/02/2017 da parte della
Sig.ra D.L. C. rappresentata e difesa dall'avvocato Marco
Baroni di Roma;

Dato atto che sono stati acquisiti in merito i pareri
favorevoli di cui all̀art. 49 del d. lgs. 267/2000;

A voti unanimi favorevoli legalmenete espressi

D E L I B E R A

1 - di autorizzare il Sindaco a proporre opposizione
avverso il ricorso al T.A.R. dell'Umbria promosso dalla
sig.ra D.L. C.;

2 - di incaricare quale legale di questo comune di Cascia,
a difesa degli interessi dello stesso Ente nella
controversia di cui sopra, l̀Avv. Massimo Marcucci di
Spoleto, il quale interpellato in merito, si è dichiarato
disponibile ad accettare detto incarico;

3 - di assumere a carico del bilancio del corrente
esercizio la dotazione spese iniziale di Euro 1.000,00 da
corrispondere all'Avv. Massimo Marcucci per il succitato
procedimento mediante imputazione della spesa all'ex
Cap.138/3 cod. 01.11-1.03.02.99.002 "spese per liti"  del
bilancio del corrente esercizio ove risulta esservi la
necessaria disponibilità;

Con successiva e separata votazione, unanime e favorevole
palesemente espressa, il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell̀art. 134 del d.
lgs. 18.08.2000 n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 52  del 10/04/2017 del Responsabile dell'Area
Lavori Pubblici;

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 47 del 10-04-2017 Pag. 3



ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e ss. mm. ii.
in ordine:
-alla regolarità tecnica del Responsabile di servizio Area Lavori Pubblici;
-alla regolarità contabile del Responsabile del servizio Finanziario;

Ritenuto di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra
riportata demandando al Responsabile del servizio proponente gli adempimenti
conseguenti all’adozione del presente atto.

Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

Visto lo Statuto comunale vigente;

Con votazione unanime favorevole palesemente espressa

                                                                    DELIBERA

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione in argomento
demandando al Responsabile del servizio proponente gli adempimenti conseguenti
all’adozione del presente atto.

Con successiva e separata votazione, unanime e favorevole palesemente espressa, il
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell̀art. 134 del d.
lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

47

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 47 del 10-04-2017 Pag. 4



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere
favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
Antonio Cucci

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to GINO EMILI                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 13-03-18     al  28-03-18    Registro Albo Pretorio n. 473

                                   RESP.AREA AMMINISTRATIVA

Li, 13-03-18                   F.to VULPIANI SIMONA
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 10-04-17

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

RESP.AREA AMMINISTRATIVA
li, VULPIANI SIMONA

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 47 del 10-04-2017 Pag. 5


